1

平成３０年度平成３０年度平成３０年度平成３０年度    第第第第８８８８回教育研究審議会議事録回教育研究審議会議事録回教育研究審議会議事録回教育研究審議会議事録

日 時  平成３０年１２月２７日（木）１５：００～１７：４０

場 所  飯田キャンパス大会議室

出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、流石ゆり子理事、澁谷彰久理事、佐藤文

昭理事、八代一浩国際政策学部長、西澤哲人間福祉学部長、村松照美看護学部

長、佐藤悦子看護学研究科長、柳田正明図書館長、里見達也地域研究交流セン

ター長代理、黒羽雅子キャリアサポートセンター長、坂本玲子保健センター長、

村木洋子人間形成学科長、遠藤みどり教授、名取初美教授

配布資料

        回収資料１  看護管理学教員（講師）の採用について

        回収資料２  母性看護学教員（助教）の採用について

  回収資料３  教員の昇任について

  資料４  山梨県立大学における教学マネジメントに係る指針（案）について

  資料５  クライストチャーチ工科大学との包括協定（案）について

  資料６  ２０１９年度授業回数予定表の修正について

  資料７  ２０１９年度履修登録・成績入力等の日程（案）について

  資料８  ２０１９年度科目等履修生の募集事項（案）について

  資料９  平成３１年度教育課程の変更について

  資料１０ 学部教養科目の廃止・新設に伴う学則改正について

  資料１１ 五味先生最終講義について

  資料１２ 韓国三育大学研修受け入れについて

  資料１３ 平成３１年度年度計画の策定について

  資料１４ ハンバッ大学校受入プログラムについて

  資料１５ 新たな拠点施設の利活用について

  資料１６ 観光講座２０１８「歴史科学的に山梨をひも解く」の終了について

  資料１７ 地域研究事業の実施に関する要項改正について

  資料１８ フューチャーセンター準備会の設置について

  資料１９ 就職内定状況について

  資料２０ キャリアサポート体制の体系化について

  資料２１ 実務経験のある教員による授業科目のシラバス記載について

  回収資料２２ ２０２１（平成３３）年度入学者選抜試験における選抜方法等の変更に

ついて（予告）＜第２報＞

  資料２３ 平成３１年度の大学閉鎖日について

  資料２４ 平成３１年度の予算要求状況について

平成３０年度 第７回教育研究審議会議事録について確認を行った。

2

【審議事項】【審議事項】【審議事項】【審議事項】

１． 看護管理学教員（講師）の採用について

村松看護学部長から、看護管理学教員（講師）の採用について（回収資料１）により

提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２． 母性看護学教員（助教）の採用について

  村松看護学部長から、母性看護学教員（助教）の採用について（回収資料２）により

提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３． 教員の昇任について

  村松看護学部長から、教員の昇任について（回収資料３）により提案説明があり、審

議の結果、原案どおり承認された。

４． 山梨県立大学における教学マネジメントに係る指針（案）について

  清水理事長から、山梨県立大学における教学マネジメントに係る指針（案）について

（資料４）により提案説明があり、審議の結果、原案どおりに承認された。

５． クライストチャーチ工科大学との包括協定（案）について

  澁谷理事から、クライストチャーチ工科大学との包括協定（案）について（資料５）

により提案説明があり、審議の結果、原案どおりに承認された。

６． ２０１９年度授業回数予定表の修正について

  澁谷教育本部長から、２０１９年度授業回数予定表の修正について（資料６）により、

授業を予定していた１０月２２日が天皇の即位式で祝日となったため、補講日だった１

２月２４日を授業日としたいという提案説明があり、審議の結果、原案どおりに承認さ

れた。

７． ２０１９年度履修登録・成績入力等の日程（案）について

  澁谷教育本部長から、２０１９年度履修登録・成績入力等の日程（案）について（資

料７）により提案説明があり、審議の結果、原案どおりに承認された。

８． ２０１９年度科目等履修生の募集事項（案）について

澁谷教育本部長から、２０１９年度科目等履修生の募集事項（案）について（資料８）

により提案説明があり、審議の結果、原案どおりに承認された。

９． 平成３１年度教育課程の変更について

八代国際政策学部長から、平成３１年度教育課程の変更について（資料９）により提

案説明があり、審議の結果、原案どおりに承認された。

3

１０． 学部教養科目の廃止・新設に伴う学則改正について

   西澤人間福祉学部長から、学部教養科目の廃止・新設に伴う学則改正について（資

  料１０）により提案説明があり、審議の結果、原案どおりに承認された。

【報告事項】【報告事項】【報告事項】【報告事項】

１． 各学部、研究科

（１） 人間福祉学部

① 五味先生最終講義について（資料１１）

    資料により、五味武彦先生の最終講義が２月１日の１７時から１８時半まで講堂

で行われるとの報告がなされた。

（２） 看護学部

① 平成３０年度認定看護師教育課程修了について

    １２月２１日に緩和ケア２０名、認知症看護２８名が認定看護師教育課程を修了

したとの報告がなされた。

② 平成３１年度認定看護師教育課程選考試験実施報告について

    １２月５日に試験を行い、緩和ケア２２名、認知症看護１９名が合格したとの報

告がなされた。

③ 韓国三育大学研修受け入れについて（資料１２）

    資料により、１２月１６日から１９日に韓国三育大学の学生１１名、教員３名が

来学し、１７日には韓国の先生がミニレクチャーを行ったとの報告がなされた。

（３） 看護学研究科

① 平成３１年度大学院Ⅱ期入試について

    １月１２日に行う予定との報告がなされた。

２． 理事

澁谷理事より以下の報告があった。

① 平成３１年度年度計画の策定について（資料１３）

    資料により、平成３１年度年度計画の策定について報告がなされた。

② ハンバッ大学校受入プログラムについて（資料１４）

    資料により、ハンバッ大学校受入プログラムについて報告がなされた。

佐藤理事より以下の報告があった。

①  新たな拠点施設の利活用について（資料１５）

    資料により、Ｃａｓａ Ｐｒｉｓｍａの利活用について報告がなされた。

３． 地域研究交流センター

里見地域研究交流センター長代理より以下の報告があった。

① 観光講座２０１８「歴史科学的に山梨をひも解く」の終了について（資料１６）

    資料により、７月２９日から１０月２８日までの全５回の講座が終了したとの報

4

告がなされた。

② 地域研究事業の実施に関する要項改正について（資料１７）

    資料により、地域研究事業の実施に関する要項改正について報告がなされた。

③ フューチャーセンター準備会の設置について（資料１８）

    資料により、フューチャーセンター準備会の設置について報告がなされた。

４． キャリアサポートセンター

黒羽キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

① 就職内定状況について（資料１９）

    資料により、就職内定状況について報告がなされた。

② キャリアサポート体制の体系化について（資料２０）

    資料により、キャリアサポートセンター体制の体系化について説明がなされた。

５． 教育委員会

澁谷教育本部長より以下の報告があった。

① 実務経験のある教員による授業科目のシラバス記載について（資料２１）

    資料により、実務経験のある教員による授業科目のシラバス記載について報告が

   なされた。

６． 入試委員会

流石入試本部長より以下の報告がなされた。

① ２０２１（平成３３）年度入学者選抜試験における選抜方法等の

変更について（予告）＜第２報＞（回収資料２２）

    資料により、７月６日に発表した第１報に続く第２報として、１月１５日の正式

   決定後に公表するとの報告がなされた。

７． 総務課

塩島総務課長より以下の報告がなされた。

① 平成３１年度の大学閉鎖日について（資料２３）

    資料により、平成３１年度の大学閉鎖日について報告がなされた。

８． 経営企画課

一宮経営企画課リーダーより以下の報告がなされた。

① 平成３１年度の予算要求状況について（資料２４）

    資料により、平成３１年度の予算要求状況について報告がなされた。